Canones

toxiā. & absinthium: & sal indus & sal niger & calamentum montanum. et similia. et sunt que materias a stomacho et intestinis educunt sicut absinthium et aloē et mirabolani. et ea proprie que magis materias quibus obviat educunt sicut iam diximus. Et sunt quedam materias ab epate & partibus eius educunt sicut agriacus. & aqua calea & volubilis maior & lupulus & renbarbarum & succus solarum: & eupasitoxium & succus eius & absinthium: & mirabolani & tamariandi: & sumusterre: & treos: et mezereon: & scene: & scebiam: et es vsum & serapinum & sarcocolla et similia. Et sunt que materias educunt ab instrumentis iuncturarum & partibus remotis sicut hermodactilus: sarco colla et colloquintida: et turbiti & oppoponachum: & sal gemma: & sal indus: et sera: pinum: & eusorbium: & centaurea & cucumer asininus & elloborus niger & polli podium & similia. Et sunt que materias acutere educunt ipsas mundificant sicut aqua calea & sumusterre & colloquintida & epithimum: & asaricus & polli podium & mirabolani indi & volubilis & similia.

De posse autem medicinarum secundum exigentiam dispositionum temporum anni dicimus: quia dispositio temporis multum calida aut multum frigida ab earum administratione prohibet.

Inquit enim hyp. qm sunt dispositiones anni super nos in serie dñy canis. time molestiam in purgationibus. Et Gal. dicit hoc esse timendum propter tria. primum qz inflammatur materia propter aerem calidissimum. & fit ca casus in febres. Secundum quia in multitudine caloris virtus resolvitur & debilitatur convenientis est ex assumptione medicine illaz magis debilitari. Tertium est qm calor aeris est sicut calor balnei q medicinas & virtutes earum ad alterius corporis declinare facit. inquit iterum hyp. Si oportet purgari in estate debes purgare que sunt superius. in hyeme vero que inferius snt. Et dixit Gal. q humores fm dispositiones temporu anni crement et decrementi cam hnt propter conversionem retad rem similem: vel elongationem ab invicē sibi. In estate enim accidit multiplicari coleraz & est tempus dominij eius quia calida & acuta facilem hnt additum ad superiora. Danda ē

Sto chm
Epob
14-15-16-17-18-19-20-21-22-23-24-25-26-27-28-29-30-31-32-33-34-35-36-37-38-39-40-41-42-43-44-45-46-47-48-49-50-51-52-53-54-55-56-57-58-59-60-61-62-63-64-65-66-67-68-69-70-71-72-73-74-75-76-77-78-79-80-81-82-83-84-85-86-87-88-89-90-91-92-93-94-95-96-97-98-99-100
Fucus
Amor
Amor
Amor
Amor

Acuta. & que de solo modo educunt auferenda 10/15
de state. h veme
Universales: h veme

igitur medicina hoc tempore que ipsam per superiora educat. In hyeme vero multiplicatur flegma & est tempus abundantie eius: quod qdem graue est et inferiora petens. Danda est igitur medicina hoc tpe ipm per inferiora educens. Inquit. Jo. vitande sunt in estate medicine que acuitatem habet et educunt dissoluedo: sunt enim facilius inflammationis et vitande sunt in hyeme q solunt lambificado & lubrich tas cledo. Timetur enim super primis casus in febres et excoarationes et dissintheriam timetur super alijs casus in fluxus et lienteriaz. Et dixit q tepozibus estus & frigozis medicine acuitatem habentes timende sunt: timetur enim in vno excoaratio et febres & timetur in alio enacuatio superflua et dissoluitio.

Secunda intentio est canon in rectificatione medicinarum solutionem facientium, cuius sunt due summe & prima confinet quatuor capitula.

Cap. primu prime summe de rectificatione medicinarum quot modis fiat: et de obseruandis in ea: et de rectificatione cum eo q opponitur eis proprietate sua.

Inquit he. De. differentia bonitatum et malignitatum medicinarum solutiuarum. iam in preteritis demonstramus: expedit autem nunc earum tollere malicias aut saltem reprimere fm meliorem modum possibilitatis & hec facimus de largitate dei benedicti cum eo q frangit malicia & excessum earum: & acquirit ei dispositiones incolumes.

Et hoc duobus modis: aut enim illud facimus cum societate alterius medicine aut cum bonitate que acquiritur eis per artem. Et debes intelligere societatem rem virtutem habentem opponentem ei quod ex medicinis solutionem facitibus timetur.

Et fit illud tribus modis sicut inquit Demo. aut cum obiectionibus in emendatione maliciarum earz que innate sunt a proprietate sua: que sunt venenositas et inimicitia revice cum re que etiam opponitur proprietate. aut cum obiectionibus earum complexionibus in permutationem calidi frigid. & h. & sicciant cum obiectionibus in corrigendo effectus earum quos dicemus post.

III
Amor
Amor
Amor
Amor

16
Corde et sic fit triplici
Amor
Amor
Amor
Amor

Duo ad operatur canones
Canones

Sed crede altiora rimanti: q: hoc non sufficit: nisi duo sus per his obseruentur. Primum est vt sigillent subiuicem res quarum precessit rememoratio in earundem proprietatum concordia: vt fiat ex eis: post pacem obiectionem virtus vna: sicut verbi gratia. 3. in ziber sigillat turbith virtutem mirabilis: et raffanus hermodactilis. Raffani autem cum turbith inutulis est permixtio. Non enim radicaliter sibi concordat: et adhuc verificatur. Scamonee proprium est ledere cor: q: eo q: est calida habilis inflammari: et q: est multe dissolutio nis. Verum ambra confortat cor: et crystallus extinguit in z inflammationem: et galla congregat dissolutiones membrorum: sed non est condigna eorum cum scamonea permixtio: non enim subiuicem sigillant ad concordiam, scientiam autem concordiarum proprietatum quis tradidit et sigillatio: nem subiuicem rerum: inquirat ergo prudenter sapiens: et consulat doctos sollicitos rerum sermnia tractare harum illarumq:

Secundus aut est cōsulte attendere pportiones in resū ob iectionibus: et ad hec subiuicēz sigillantibus: ex hoc em̄ res sultat ex diuersis in vnu medicina consolata post pacem om̄z nis dissidentie habēs bonitates solēnes. Quicqd̄ aut de ppoz positionibus comperit dicere dicitur post.

De rectificatione medicinarum cū eo quod op: ponitur eis proprietate sua.

Inquit Jo. Mesue. Acquirimus medicinis solutinis pro: prietates laudabiles cum re que opponitur eis proprie: tate sua habente virtutem cuz aspectu super alicuius rei ma: licia et non super alia et vocatur hec virtus quam res sortita est a specie sua. Differunt tamen hec et illa. Acquirimus an: tem eis bonitatem sic tribus modis. Aut enim addimus in virtute earum. Aut permutamus maliciaz earum aut melio: ramus operationes earum.

Canon primus.

Dere autēz oportet in virtute medicinarum: quarum operatio debilis est per aliquod eis adiunctuz: quod quidem faciat operationem earum virtuosiā sigillatione proprietatis sue cum ipsis: et commensuratione ynias ad al

hermo due ziber

ziber sigillat turbith

Dictus a spe.

Serpens sicut murex
Antiferiales.

teram: et efficitur illud nō: q: calida aut frigida: sed q: talis sicut diximus: q: corallus sanat stomachū: et pedia epilepsia nō q: a frigidū alterū: aut q: a calidum: nec q: a graue aut q: a leue: sed q: a dotatū sicut dicitur q: serpens facit inuenescere et magnes attrahit ferrū. Similiter et de alijs dicitur alia. **D**otatio. **E**t debilis quidem est virtus medicine aut diminuta duo bus modis aut quia debiliter operatur et minus quā opoz: ter: aut quia tarde operatur et efficit operationem suam qn̄ oportet corp⁹ occupari. aut cibo: aut somno: et aliquādo ope: ratur in die secundo et aliquādo mouet et non educit: et aliz quando rem cibalem destruit trahēs eam secum indigestam vel quando incipiebat digeri.

Et aut medicina debiliter operatur: et efficit operationes inā intōpletam aut operat minus q: oportet: sicut turbith: quod in veritate educit de flegmate: q: est subtile tm̄: et sicut epithimū de quo nisi q̄ritas magna exhibeat. nō soluit nisi si parū: aut non soluit. et sicut tereniabin: quod debiliter soluit. et sicut hermodactilus et alia plura conuenit confortari virtutes eorum cum eis q: patitur sese: vt sigillatim virtus ex eis resultat: completam faciens operationem.

Sicut verbi gr̄a. Si confortetur turbith cū 3. in ziber pro: prie tunc educit flegma grossum et cruduz chimū. Solus ve: ro non operatur illud. et si confortetur epithimū cuz aqua ca: se aut mellis: aut iungatur et sal indus: aut sal gemma: aut

Sicut verbi gr̄a. Si confortetur epithimū cuz aqua ca: se aut mellis: aut iungatur et sal indus: aut sal gemma: aut

Sicut verbi gr̄a. Si confortetur epithimū cuz aqua ca: se aut mellis: aut iungatur et sal indus: aut sal gemma: aut

Sicut verbi gr̄a. Si confortetur epithimū cuz aqua ca: se aut mellis: aut iungatur et sal indus: aut sal gemma: aut

Corallina carnat

Pedonia epithimia

hermo.

Canones

num: et bnrba: et myrba: et camedreos: et camept
theos: et squinatam et squilla: et spica: et castoreum: et gen-
siana: et halse: et yopus: et asa: et grana pini: et piper: et ma-
torana: et serapinum: Ad membra autem pectoris et pulmo-
nis facile faciunt peruenire virtutes solutiu: reos: et alafce
et yopus: et crocus: et liquoritia: et succus eius: et passe: et
capilli veneris: et squilla: et ameos: et cordumment: et succus
caulium: et ius antiqui galli: et nasturcium: et amigdale: et
perinee: et pulmo vulpis: et isseleos: et auellane: et oppopona-
cum et myrba: et serapinum: et rasanus: et calamus aros-
maticus: et affodilus: et volubilis maior: et laurus: et cala-
mentum: et fauina: et viole: et aristologia: et dragagantum:
et gummi: et olibanum: et mel: et zuccarum: et mozum: et fe-
nugrecum: et prassium: et lilium: et similia. Res vero que sa-
ciunt peruenire virtutem solutiu ad epas: sunt: spica:
et asarum: et anisum: et funiculum: et endiua: tarascen: et
amigdale amare: et folium: et daucus: et eupatorium: et abs-
sintium: et lacca: et cuscute: et grana quattuor: cinamomum:
et sparagi: et aqua ciceris: et camedreos: et arnoglossa: et vo-
lubilis: et ycos: et laurus: et squinatam: et Camomilla: et fu-
misterre: et aqua casei: succus feniculi: et petrosilini: et po-
lium: et squilla: et vinum: et similia. Facientia vero peruenit:
re virtutem solutiu ad splenem sunt daucus et calamentum:
et spica: et tamariscus et capparisi: et burchomariem: et cor-
ter salicis: et sal gemma: et sal indus ycos: et acozus: et pias-
sum: et rubea cum qua tingitur: et absinthium: et eupato-
rium: et anisum: et feniculum: et sparagus: et cuscute: et scolo-
pendria: et squilla: et asarum: et volubis: et scordeon: et agn-
castus: et cameptheos: et amigdale amare: et Aristologia.
et similia. Ad membra autem iuncturarum facile faciunt
peruenire virtutem medicine: sicut zinziber: et arnel: squil-
la: et asa: et opponacum: et tapfia: et aqua porri: et succus
caulis: et cordumment: et acozus: et tria piper: et scordeon: et
camedreos: et cameptheos: et halse: et amomum: et po-
lium: et similia. Que autem ad alia membra virtutes medi-
cinarum peruenire faciunt collige ex tabulis medicinarum
simplicium. nos autem famosiora scripsimus et que sunt

Ad pe-
ctus

Ad he-
par

Ad sple-
nem

Ad iun-
cturas

Ad mem-
bra

*Ad pe-
ctus
Ad he-
par
Ad sple-
nem
Ad iun-
cturas
Ad mem-
bra*

*Ad pe-
ctus
Ad he-
par
Ad sple-
nem
Ad iun-
cturas
Ad mem-
bra*

Universales.

sicut radix.
Capitulu. ij. de rectificatione medicinaru cu eo quod op-
ponitur eis complextione sua.
Inquit heben Def. opponimus autem medicine excede
Et cum complextione sua conuertendo regimen ad pers-
mutationem ipsuacum opposito eius quod timetur ex cali-
frigi. humi. et sic. et commensurationem rei ad rem secunduz
exigentiam possibilitatis vnius ad alteram. Sed hoc deter-
minare non est presentis inquisitionis. sed inquirat huius-
modi plenitudinem habere cupiens: et legat librum hali se-
nis: et libru alchundi.

*Libri
gali
alchundi*

Capitulu. iij. de rectificatione medicinaruz cum eo q
opponitur eis cum effectu suo.

Inquit heben Def. Opponimus autem malis effectib
medicina: et sunt effect: proprie plane dispositiois: quoz
rum quandoq fit consecutio: et proprie quando medici-
na est earum que habent prauitatem in operibus suis quas
sciuitis. Sunt vero huius timorosi effectus deterrentes nas-
turam.

*Ma-
fectus*

Et sunt hi conturbatio subuersio anime: mordicatio nos-
trachi: generatio ventosorum: acuitas infatio: ferrositas:
excoctio: apertio orificiorum venaru: attractio inperflua:
lubricitas viscerum: congelatio: desiccatio: coarugatio inu-
scatio: vel adherentia: oppilatio: coartatio: et similia: quoz
rum precessit rememoratio.

Et opponimus eis cum adiutorio rerum obijcientium eis
effectu suo. Et ad hoc pleriq auxiliantur nobis res incolu-
miantes et meliorantes eas: aut odore suo: aut sapore: aut
cum dispositionibus que sunt ex parte substantie.

*D. D. D.
D. D. D.*

Et sciuit q boni quidem odores incolumitant medicina.
Sedant enim agitationem et nauseam: et confortant cor et
cerebrum: et dilatant animam: et generant gaudium. Sest-
dus vero odor aut grauis facit horum contrarium. Et op-
posito quidem redolentium calidorum aut frigidorum: cos-
mensuranda est cum medicinarum obiectionibus et earum
equidistantiis.

*D. D. D.
D. D. D.
D. D. D.*

Primum

Canones

obscit: aut quod virtus regitur aut mala complexio remouet.
 Et quidem magni inuamenti rem dico in qua intentiones
 oēs aggregantur quas diximus: cum hoc et quod potest effici nutri
 mentum nostri corporis sicut res dulcis. Parat aut inuamen
 ti rem dico in qua vna vel duas ex intentionibus quas dixi
 mus inuenies: prout hoc quod possit esse nutrimentum nostri corpo
 ris immo est ad alterandū et permutandū tū: sicut est res
 acuta: res amara res salia siptica et similia. Et voco rē me
 diocris inuamenti in qua plures ex intentionibus predictis
 inuenies: cum hoc etiam quod sibi aliqd potest effici nutrimentum
 suū nostri corporis sicut res vinctuosa: aut res insipida et res
 in qua simul dulcedinem: et potestatem est inueniri sicut
 sunt dactili et cisonia: aut dulcedinem est acuminem sicut mel
 aut dulcedinem cum acetositate sicut mures: aut dulcedinem
 cum insipiditate sicut poma.

Et pone ergo sic quod oportet aliquam medicinam fortis virtutis
 sua misceri rei magni inuamenti: et tunc interest post pacem
 omnium proprietatum. Adhuc modis proportionum ad concor
 diam consolari hoc modo expedit augmentare eam: que est
 magni inuamenti propter beneficium quod de ea creditur et
 minuemus eam: que est fortis virtutis timentes lesionem in
 corpus propter fortitudinem impressionis sue: erit ergo sic quod
 rem magni inuamenti augmentabimus. Medicinam autem
 fortis virtutis minuemus.

Et hoc est quod Democritus voluit dum dixit. Oportet
 autem ut medicinam fortis debilem facias quod est quia me
 dicina consolata concordantius et proportionibus est inco
 mior: sicut etiam non consolata iniquior.

Verum si iungenda est medicina fortis virtutis rei pau
 ca et inuamenti minuemus medicinam fortis virtutis propter
 illud quod diximus: et rem pauci inuamenti minuemus simi
 liter quia non acquiritur per eam nisi intentio vna: et est al
 teratio vel permutatio.

Et si iungenda est medicina debilis virtutis rei magni in
 uamenti augmentabimus medicinam debilis virtutis non ti
 mentes de impressione eius in corpore: immo oportet quod vira
 sus eius per subadditionem in quantitate ipsius vigoretur.
 sicut

forte per mistionem +

Universales.

sicut ad huc dixit Democritus de medicina autem debiles in
 quit fortem facias et post hoc augmetabimus rez magni in
 uamenti propter illud quod diximus.

Et autem iungenda est res pauci inuamenti medicine deb
 bilis virtutis augmetabimus medicinam debilis virtutis pro
 pter illud quod diximus: et minuemus rem pauci inuamenti
 propter illud quod etiam diximus. et hoc est illud quod de
 proportionibus scire oportet. Alij autem dicunt alia sibi in
 tentiones diuersas.

Cap. primum summe secunde de modis rectificationum me
 dicinarum cum beneficijs. et primo de modis coctionis.

Inquit Joan. de p. dispositionis acquisite per arte reperit
 inunt maliciam medicinarum solutionem facientium. Aut
 pillatur enim ars nobis quattuor modis. Aut decoquendo: aut
 aut lauando. aut infundendo: aut triturando.

Et dico quod decoctio alia est: que est sicut elixatio: et alia est
 que est sicut assatio.

Elixatio aut adiuuat in resolnendo humiditate supflua
 medicine et maturado et carminado ventositatem grossam
 aut mordicatuam faciente subuersione et nausea: et motus la
 boriosos in corpore. fragitque acuitatem et excessus ferrosita
 tis. et excoctiois. et propter hoc laudatur scamonea cocta
 in pomo aut cisonio aut demum in vase vitreo cum lacte ro
 sarum et oleo amigdalorum: sicut dicemus iam.

Excessus autem attractiois superflue: et inistatis reperit
 mur in lipatione: sicut quod decoquimus aliquid eorum de quo
 rum malicia formidatur in coactione alterius rei: et remas
 net virtus eius in illa refracta. Sicut ubi gratia sigimus su
 stem elleboxi in radice rasanis: et post coctionem eius in cines
 re propinamus rasanis habentes virtutem elleboxi repres
 sam. et decoquimus scamoneam in robur: et syrupsis: et propi
 namus rob et syrupum habentem virtute scamonee: et hoc
 est illud quod vocant philosophi separationem rei sibi specie
 a re que est sibi materiam.

Amplius aut quod medi. multas reperimus maliciam
 decoquendo eas in succis et aquis herbarum et seminum et
 rerum aliarum ut incipient pmutacione a virtutibus earum.
 Verum tibi superest scire medicinas que debilem cocies
 def.

*Scamonea paratur
elleboro item.*

*Sma
Z. De
Goffo
Anzaha
vtrv ars
qdrifaria*

*Sma
Z. De
Goffo*

*Dohm
reitas*

+

*Mai u
nam
pau
m
m*

*Demo
reitas*

+

2010
decoctio

Canones

mem infuscant: aut fortem emitta enim quorum virtus facile resolvitur: aut sunt debilis texture: aut virtutem hnt post tam in superficie debili coctione indigent: ipsius enim coctio resolut virtutem sicut viole pprie. et semina quatuor et ca pillas veneris: et epithimum et vniuersaliter oes flores: et q contrario modo se hnt contrarie et q medio modo: mediocri ter et oia que acumen habent decocta sunt mitiora. decoctio enim frangit virtutem earu si fossitan sit virtus alicuius possita in superficie: aut debilitata. et oia que sunt grosse substantie coctio acquirit eis facilitates. et ommis medicina cocta fit artem et legem fm plurimum est facilior.

Uterum neq; per decoctionem fit inuamentum in his que soluant lambificando et faciendo lubricum de quo sit valde curandum.

Et qn permiscetur medicine diuersarum intentionum. et queris ex eis virtutem compositam decoctio facit eis meliorem modum permutationis: vt ex summa earum resultet virtus in ista faciens operationem concretam et si sit vna ex eis debilior quam altera oportet vt gradatio in decoctione earum fiat plus: vel minus sicut dicitur.

Et decoctio quide impetnosa et inflammatoria resoluat vitzentem medicine. Quare tua interest decoquere comensurando calorem: et proportionando illum substantijs reru et virtutibus debilibus: vel fortibus.

Assationis aut in friozijs et in patella officinum est quado q; addere i virtute medicine sicut qn assatur squilla. et sit magis solutua. et qnq; minere in virtute: sicut verbi gratia assatur psillum sit humiditas eius minus lubrica: minus solues et assantur plura: vt mitiora fiant et qnq; per assationem vna duarum virtutum reprimitur et vigoratur altera: sicut verbi gratia. In mirabolanis et reubarbaro est virtus solutionem faciens et contractionem. In eorum autem decoctione minoratur virtus faciens solutionem: et vigoratur virtus contractionem faciens: et in ben est virtus vomitina: et virtus edutens p ventrem. Quz aut assatur maturatur ipsa humiditas superflua baurachia facies sabuersionem: et nauicam: et res manet ei virtus solutionem faciens.

Cap. ij. de modis lauacionis medicinarum.

fyro altera pars vniuersit
altera angustia

2010
Universales

Scimus q per modos lauacionum multipliciter acquiritur bonitas medicinis.

Interdu enim per lauacione remouetur superficies acutis minis alicuius medicine: sicut quando lauatur semine vitice cum aqua aut mucillagine dragagati ne guttur: aut pres quas tran sit adurat: et sicut lauatur sal nacticus cum aqua cucurbitae: aut cum simili hac intentione.

Et qnq; lauamus medicina vt abscondatur altera virtutis suaru ab ea: et proprie malignior deterrens et remaneat es melior operationu suaru et icolumior sicut proprie lauamus lapide lazuli: et lapidem armenu vt soluant p ventre tm et hne angustis. Non loti vero p vomitum et p ventre soluant et cu molestia: et sic et lauamus laccam: vt sit minus solutina: et remaneat ei vt sit oppilationu aperitina et lauamus aloem. Non lotus enim magis laxat: et minus confortat membra nutritationis. Lotus vero facit contrariu.

Et sunt medicine que virtute postas hnt in superficie que lauatur tollit sicut tarassacon et endiuia: et rosa et similia.

Et qnq; lauamus vbi oportet absolvere pres immundas.

Et quadoq; lauamus aliquid vt magnificetur virtus eius sicut lauamus aloem cum aqua specierum aromaticaruz vt magis confortet. et lauatur cu aqua rerum solutionem multu plicantium sicut turbitu et agaricus: et similia vt magis solutuat. et lauatur cum aqua bdely aut dragagati: vt non imptumat lessionem apertionis venarum apertione qua suat sanis et scire oportet q res de lauacionibus sustinet quantuz virtus eius patitur plus aut minus.

Capitulum tertium de rectificatione medicinarum cum modis infusionum.

Acquit heben Mesue acquiritur bonitas medicinis per infusionem. Quandoq; em res nanciscitur dispositione per illam. qnq; derelinquit eam in re in qua infunditur.

Acquit aut res dispositionem per infusionem. Na quadoq; reprimitur aliquid de malitia sua: sicut verbi gratia. Abscinditur superficies acuminis: et ferrositatis ab almezecon et aliscebian ex earum infusione in aceto: et sicut turbitu infusum in lacte nuper multo et exiccatum: rectificatur ab eo: et absconditur esse conturbatum.

Lapids largy et loti fando p uetro solut
Non loti, ipetuosy et vorinos et aluo.
I

Dysuria

Canones

accidentius supuenientis virisq. Et tibi superest illud scire. Comensuratio aut in oibus istis est causarū grandis q̄ corpus incolame reddit. Et tibi adhuc superest scire illud. In conuenientia aut que est ex pte medicine est aut qz est ex genere malignarū: aut si non est talis: non est forsitan cuz conditionibus: vel proportionibus artificialibus quarum rememorati sumus. Et tibi superest vt vitare intendas: in quibus neqz ars neqz aliud auxiliatur. Et in non vitandis obseruare conditiones: et proportionum modos.

Et ex pte aut suscipiētis error supuenit: aut qz est eozū que p̄hibetur a phar macia: aut si preparamēta ad eā nō p̄cesserūt q̄ s̄mveritate corpus a pena securū reddūt. et sunt p̄prie materiae serie euacuande adequatio: et canalium et ductū necessarium preparatio: et facere nature obediētiam et consuetudinē lenitatis. Ex pte aut accidētū forinsecorū error puenit: sicut in malo retinēne quod fit in vna sex rez nō naturalū q̄s scis. Capitulum primum intentionis tertie si medicina monet et non euacuat.

fferamus igitur hic sermones exponentes vnam quāz harum divisionum: et primo si medicina solutionē nō fecerit aut fecerit tardam.

Tunc fit illud: aut propter debilitatem virtutis non potens operari in medicina: quare necesse in ipsam aut propter ventositatem grossam inbleuantē corpus medicine: aut conculantem in occultis vacuitatibus corporis et poris. et fit causa ad febres putrefactionū: et syncopim et mortē festinā: aut qz expulsua debilitatur: aut ppter oppilationē et cōsipationē in vīs et canalibus expulsio: aut ppter materię in obedientiam ad expulsionē. quare fit cōmotio et agitatio in ea: et non expellitur: imo dilatatur et multiplicatur i corpore: aut qz medicina est debilis in se. et remissa in operatione sua.

Et tibi superest ista comprehendere et corrigere secundū meliorem possibilitatis modum. Nam si hoc fuerit propter debilitatem nature: et huiusmodi si gnus est res: q̄ cadit in sensu: sicut conualescentia: aut aliqd simile et si fuerit medicina earum que faciunt suaz operationem lambificando et lubricum faciendo: exhibitio rei cibalis consuetis: et visorantis naturam post potū aque cibique habenda.

virtus operatur in medicam, ab in edikma in virtutem.

Universales.

non veri frigoris: medicinam in effectu suo adinnat. Si autem causa huius fuerit ventositas aut qualitas mala significatur ex ventositatis vestigijs que p̄cesserūt: aut male complexionis similis vel diuerse. Et cura est: vt clysteribus vel vomitu expellatur. deinde redit ad ea que ventositatis dissolutionē aut male quitatis p̄mutationē faciunt ex eis que scis. Si autem expulsiua debilitatur: aut medicina est debilis in operatione sua: aut remissua: damus aquam frigidam non veri frigoris et post horam res ponticas compressinas: sicut cidonia pira et similia: hec enim medicinam cum virtute ad inferiora deponunt.

Si autem propter constipationē in vīs et canalibus hoc contigerit clysteria s̄m q̄ exigit dispositio est melior cura. Et omne quod remouet constipationem ex eis que dicimus.

Si autem et vīs adintioris solutionem non fecerit nō timetur per eam lesio de qua sit curandum valde.

Si autem fuerit medicina earum que solunt cōprimēdo, voluerunt quidā ex prioribus: si solutionem nō fecerit vt super eā detur aqua frigida que lubricare et descendere facit acquirendo grauitatem et quare citius descēdet: sed errauerūt illud simpliciter asserentes quia faciat illud liberos habentibus corporis ductus. In habētibus tamē oppilationē: aut coangulationem in anfractuositatibus intestinoz: acquiritur ex hoc maior coangustatio: quare in his est p̄hibenda. Et tibi superest discernere illud. Dabimus igitur tunc repidaz aquam: et quā lubricare facit. et quā per eam nō timebimus illud. Et dicimus quod ois medicina cōpressiua qualiscūqz sit si nō soluit. time sup eam lesionē et proprie quā facit possidere mēbrum anfractuosoꝝ ductū: et viarum subtilium. Conabimur igitur ipsam expellere nūc cum rebus ipsam lubricare facientibus ex eis quas diximus: nunc cum rebus ipsam ad inferiora trahentibus ex eis etiam quas diximus.

Verum est et si medicina fuerit earū que faciūt suā opera tionem dissoluēdo et fuerit carui ad quas non est appropinquandum: et solutionem non fecerit: oportet vt angustiam generet et p̄suationem et motū: qui est sicut motus spasmatorum cum extensione et retractione corporis: et facit motus laboriosos in vniuersum corpus et dolorem capitis et scos.

Sup medicina datur aqua frigida

Expositio

Ex pulsua

Expositio

Empy

Ex vna

Dysuria

Balnea trahunt ad exteriora. Calentis.

Canones

Inde est. si enim fiet matericum evapotatio et auctoris su mo: um exdufio: fac ergo egrum sudare in balneo: aut cum vapore aque calide.

Et viere fricatione post fricatione prius leni: deinde acrisior vt pati poterit vsq; dñ multu sudet. sudor aut sepe et sepe abster gas vt no obster egressui sudoris alteri aut vapoꝝ parati excludit. opponit em̄ poris diu retentus sudor. absterfus vero facile facit alterius egressionem. fricationes etiã in extremi tatibus multum conferunt.

Uulgares aut qui no sunt artis periti comuniter hos et illos post medicinam balneant.

Ignorates q; balnea ad exteriora trahit quemadmodu Gal. dixit. et ignorates qm̄ opponunt residue materiei motu q; la in necessitate posita erat cu; p̄tute pharmacie recipere para ve ad vias expulsiõis: reuocãdo illã virtutẽ balnei ad mem bra: tuc qdẽ facile erit inuare vt habilius reperiret vel saltem exolueret. Nũc aut difficles: p̄trea sepsidit q; p̄tute balnei fiat expulsiõ ad exteriora: ignobilia no min⁹ est error. sit em̄ trãmissio ab ignobilibus ad ignobilia p nobilia. i. ab intesti nis ad cutẽ p venas. p̄trea natura mell⁹ ex p̄pinq; uoꝝ ducit vijs et maxime puenientibus. et iquit hyp. materia q; euas cuare opz educenda est p partẽ ad q; magis declinare videt et p̄pue si sit conueniens: errant ergo: indifferenter balne antes post assumptũ pharmacum faciunt enim cadere in op pillationes et egritudines cutis.

Et fm̄ veritate qdẽ no est cõgruũ balneũ post medi. nisi qm̄ purgatio supfluit. cõfert em̄ tuc ad vẽtrẽ stringendũ. In bal neo po postq; diu sudauerit pfortãtia tuc et restringentia tris bene. sic em̄ aggregas intetiones duas bonas. Namq; p̄paras ex vno eoz ne viscera lapa materiã recipiat. Et ex alio mates rias eoz ad oppositũ cõuertis. Qd si hec no cõuulerint cara nes ei⁹ et coipus totũ in balneo pannis lineis in aqua infus sis: diu verberet ex oi pte vsq; dum cutis rubeat et inflet: dein de fricet vt sudet. Medere autẽ in balneo sup lateres calidos: aut lapidea leues et raros: et calefacere cum eis latera et ven trem et renes: ad hoc multum confert. Extrema vero in hitis ligentur et cõprimantur cõpessione dolorosa sic quoq; mates rias ad contrariũ fluxus ventris conuertes.

Diuretica

Errone quã a medicina sana p̄pue

24

Universales.

Diuretica quoq; et viniã puocantia hmoi etiã intentionis sunt. inqt em̄ hyp. in apho. si q; in nocte multũ v̄inet minor ras eius succellus: dixit humain. Pluralitas sudoris et viã ne pluralitatẽ egressiõis resecat. et illud ideo: qm̄ materie ad alias partes repunt q; ad testina: imo trahũtur ab isteminis et a concanitate epatis ad renes. vel cõcauitates membrorum derelinquunt feces siccas in intestinis tardioris egressiõis.

Adhuc etiã vomitũ puocare est causa huius. Inquit em̄ hyp. Fluxus ventris interdũ vomitui: et vomitus fluxui cã cu ratiua e et dixit. Humain. Illud ideo e qm̄ ex hoc ad oppositũ et diuersum eius attractio fit: quod causa illorum erat.

Huius aut intentionis sunt v̄tose: si sub hypocondrijs et in ventre et lateribus et renibus ponantur.

Ligationes quoq; et cõpessiones et fricationes extremi tum: sunt etiã huius generis. et p̄pue incipiendo ab assellis et inguinibus: et descendendo ab eis.

Canon quartus.

Abortio iam aut agitationem et infuactionem in corpore sedamus cum quiete et somno. Inquit enim hyp. Cum abscondere volueris fluxus p elleborũ inductũ et multũ plicatum precipue quietem et somnum. Inquit heb. mc. dico quietem corporis. i. animalẽ cu; administratione celebritas nis obiectorum sensũ. somnus etiã inducendus est muliebribus cum ca nticis somniferis: et melodijs: et omni arte organica et rebus somniferis. et omni re q; curat saphara. et scito q; somn⁹ et profundatio in eo est ex maxime sedentibus agitationes oes et quies similiter. Namq; subdit hyp. stare em̄ agitationẽ sedat et ad hoc argumentũ sumitur ex navigatione qm̄ motio agit at corpora. cibi aut et potus in dispositione hac omni modo rescindendi sunt nisi sincopim: et casum virtutis timeas. ada dunt enim ad agitationem et non minuant.

Canon quintus.

Principium omnis intentionis est regimen animã dilas tans et confortans cor fm̄ administrationem omnĩũ sex rerum quas scis. locentur ergo in domo temperati aeris no frigidũ. frig⁹ namq; cõcludit humores ad interiora: cu; sit eos ad exteriora extrahere res magis necessaria. nec calidi. Res solas em̄ et debilitat: et eligere ex cibis et poribus et alijs oẽq; debet.

Agitationis omis cõponit somnis

Cor
Cura
dum.

Schroy
bad.
Ligatio

Narcotica Canones

consolat cor: et animas dilatat: et nos plene dicem' illis post.

Canon. vi.

Quompingere autem et stupefacere est vltimum ad quod iussi debes et proprie tunc quando oia iam non contulerint: res est posita sicut in desperatione: tunc quoque super narcoticis presumendum est: et medicamentis fortibus sicut est iyraca et philonium et similia.

Componunt autem rem magni erroris a principio curantes hmoi cum narcoticis. est enim cum eis curatio mendosa propterea quod ingrossant et cogelant materias: et fit retentio falsa: et redit fluxus et protumescit: et post tempus non diu extenuum disruptio: quod fuerat prius: immo sicut regurgitas cum vestigijs congelationis et mortis. Verum curatio vera est abscisio cause facientis fluxum et coadunatio et confortatio membrorum et virtutum eorum sicut iam diximus.

Et vero quando necessitas inuitat et proprie quod omnia non contulerint: presumimus super narcoticis.

Et proprie rectificate sunt modis et conditiones quibus emendantur nocumenta que ex eis timentur.

Timentur autem ex narcoticis nocumenta plura. sunt enim oino contraria rei vite congelantia et stupefacientia et mortificantia: et nuda quidem magis adhuc magis recentia.

Ars vera et societas regunt eorum nocumenta et remouent. Verum trium intentionum res admixte eis ipsarum operationes bonificant. primo vero sociantur eis que resolunt et auferunt quod ex narcoticis puenit et gelationum sicut verbi gratia. Recte miscent eis castoreum et pipper et crocus. sunt enim hec iyraca narcoticorum. sed piper et castoreum faciunt ad resoluendum et carminandum magis. Crocus vero maturat et sedat virtutem narcoticis: sed vero cum eis que virtutes confortant et ipsius reparant miscemus sicut recte miscemus eis ex cordialibus et stomaticis: rebus que conferunt rei vite sicut spica proprie et doronici: et zedoaria: et similia. tertio oportet vt socientur eis que sistant et sedant: et stringunt agitates et reumatizatas materias fluentes de partibus sicut est myrrha proprie: et olibanum et sandaraca et silia sicut narcoticorum iniquitas reprimuntur.

Quod si excusari potest non propinari est melius: sed si excusari non potest melius est vt non potui dentur: sed administrare

Extremum suffugium in narcoticis

*Castoreum
Piper
Crocus
Myrrha
Olibanum
Sandaraca
Silia*

*Emplastus
Simpliciter
Simpliciter
Simpliciter
Simpliciter
Simpliciter*

Narcotica

in emplastris tunc est melior cura vel saltem in suppositorijs et enematis: si parum in emptis contulerint. et si cogerie propinare potui: fac cum timore et cautela et dare ea antiquiora est minoris nocuentis. maturatur enim et digerit cum rebus permixtionis virtus narcotici.

Et dare in sero ante somnum est melior horarum dari potest quam inducit somnum: et si iussit quam somnum agitationes sedat et sunt que dant in mane proprie que vigilie non adsumunt. prologant enim necessitate surgendi ad sella: sedando moridicatione. Et oino caue ne dederis supra cibum et caue ne dederis ea corporibus abundanti: neque dederis ea corporibus iparis: sed post mundificationem potius.

Et vita exhibitione eorum diebus continuis imo interueniat inter tempus: et ipsa exhibitione rerum confortatus vt saluet thesaurum. Et ideo quod nocent oculis: et sensibus et sibi superest ministrare cautelam ne nocent: et fac exhibitione eorum quantitas paucis paucis non ledatur. Melior enim est iteratio quam multiplicatio.

Et in multis quod melior horarum est puenire horam ipsorum et quod dare oportet apud fontem comotione eorum sicut in colico dolore vehementi. et dixit Galenus. In colica quod vehementi quod magis maius necessitatis est cura mediosa: que est stupefactio. proprie apud fortes comotione doloris eius que cura vera. ne virtus resoluatur et cadat.

Ponamus autem aliquas ex medicinis narcoticis: que elegimus viles in hoc capitulo.

Medicamam que scripsit ista elita fortis stipticitatis confers ad fluxus medicinales ad alios fluxus ventris bonum et exptum. R. olibani. 3. i. coaguli leporum. 3. ij. opij. 3. i. gallarum. 3. ij. fiat ex eis troscisci. 3. f. et fit portio eorum vni. Troscetio pillularum filij zedrona ad fluxum ventris: et reumatizaciones viscerum. R. bdely sandarace opij thuris minuti: myrrhe croci. an. sicut pillule sicut cicer: et da in sero. ij. aut. v.

Onfectio troscetorum quos coposimus nos ad superabundantem fluxum cartaticum et coliricam passionem et alios fluxus ventris confortantium aliam: et stringentium vomitum cum significationibus frigiditatis et facientibus somnum. R. cyperi: thuris minuti: ameos: galle: croci: galie miscate: R. ij.

*Myrrha
Olibanum
Sandaraca
Silia
Troscetio
Cyperi
Thuris
Ameos
Galle
Crocus
Galie*

Colico morbo

Exa.

flora Sardinie. ut hoc potens est

Canones

mus sicut ceteros dolores factos a simili causa: et confide in
stomatia saphene: quoniam est potens in hoc. si autem
vapor fuerit grossus frigidus cura est cum eis que dispositio
exigit sicut scis. verum si fuerit propter materia: que mota est
postquam fuerit euacuata iteratio purgationis est necessaria post
maturationem eius quod est causa doloris. si fuerit propter ma-
litiā complexionis acquisitam propter medicinā: cura est
permutatio eius cum eo quod conuenit.

De vertigine que accidit post purgationē. Cap. iij.

Quidam autem quod vapores quandoque quos medicina mouet
et subleuat: eleuantur ad caput: et faciunt motum quod est
aut motus rei agitate sicut quando mouetur aqua motu gra-
uino: et sicut motus rerum leuissimorum sicut venti vertiginos aut
quod aqua obuiat aque. et sicut voragine: et illud ideo: quod quod
vapor: eleuatus facti fumos moueri in vacuitatibus cerebri: et
arteriis facientes agitationem in spiritu sicut plurimum in loco termi-
nationis in istis sensibus et sentit sic patiens sicut si res super eum
voluantur: et terra sub eo tremat et moueatur.

Quod quidem curamus hoc modo. Si videris dñam in sanguis
ne cephalicā incide. scarificatio aut cartilaginū auris et ven-
tose in nuca: et cruribus ad hoc multum conferunt: et sicut omne res
simen sanguine reprimens: et confert in sine rei balneari bal-
neo separato dulci. et si est propter humoris abundantiam cura
est eductio humoris facientis vomitum aut per ventrem. et post
illud confortatio cerebri cum his que dispositio exigit: et frica-
tio inferiorum et resolutio vaporum: et conuersio eorum ad oppositum
et rectificatio membri mansantis sicut est stomachus: aut epar:
aut splen: aut fel: aut aliud.

De debilitate visus post purgationem. Cap. iij.

Quandoque ex siccitate superflua que succedit euacua-
tioni superflue. Et quod ex humiditate coartata in nervo
concano quod dissoluit medicina preterquam euacuauerit: et quod
ex vapore grosso turbido quem medicina subleuat ad caput:
et ad membra visus.

**Si autem propter siccitatem acquisitam ab euacuatione superflua
conferit humectantia nota ex cibis et potibus: et omnibus que
addant ad humectationem corporis: et membrorum visus sicut
balneum: et somnus: et refectio corporis et alia: et si ex hu-**

ma.

gobis vis
indivis.

Vertig.

epiphym.
h. i. f.
b. a. m.

**Debilis
Visus.**

h. i. f.
t. a. t.

Vertigine ca. & modis.

Humectat.

Uniuersales.

Miditate quam medicina coartavit in membris visus: cura
est cum pillulis cochis: et pillulis de hiera: et pillulis de spe-
ciebus quarum descriptio est apud te. et distillatione in ocu-
lis cum succo celidonie: et feniculi: et felle alcubugis: aut ericij:
aut aquile: aut capre: aut collyrio de fellibus. Verum si ex va-
pore grosso et turbido: cura est eductio illius materie aqua
resoluitur: et repressio subleuationis vaporum cum fricatio-
ne inferiorum: et exercitatione eorum: et distillatione collyrio-
rum sicut diximus et administratio rerum ante cibum et his
que resoluunt superfluitates que sunt in stomacho sicut est
infusio infusio hie: aut aloes: aut decoctio absinthij. aut oximellis
squillitici. Aut post cibationem eorum que prohibent vapo-
rem ciborum eleuari: sicut est coriandrum propule: et citonia
et similia. deinde succedat administratio rerum confortantium
visum et abstergentium oculos sicut te inuitat necessitas.

De debilitate stomachi post purgationem. Cap. v.

Romen cōe est debilitas stomachi: sed quandoque cadit
virtutum quarum est minera. Quod si superiori parte eius et
sequitur ipsam debilitas appetitus: quandoque in inferiori
parte eius: et sequitur ipsam debilitas digestiue. Et quandoque
cadit in fundo ipsius: et villis retentionis. et sequitur ipsam
debilitas retentiue.

Accidit autem stomachi debilitas post purgationem: aut quod
per seam stomacho malitia cōplonis acquiratur. Aut quia im-
moderata inanis extenua: et resificat corpus eius: aut quod
eductur humor: bonus supnatans dereliquendo malum in
pore submersum: aut adherentē: aut imbibitum: aut quod ali-
quid relinquitur de medicina in sto. adherēs villis eius. aut
quia in eo mouet materias preterquam expellatur: aut quia est
medicina de genere adurentium et multi acuminis quare ve-
hementer imprimit et vicerat superficiem eius. egens namque
in rem multi sensus vehementius imprimitur.

Succurremus autem huic egritudini: quoniam elementis
est multarum egritudinum: postquam scierimus causam eius
per testimonium rerum causantium per ipsam. Quoniam re-
bus rectificantiibus quod de indignatione per medicinam
acquisitum stomachus. nunc cum rebus abscedentibus: et cor-

Aut impendent te mala.

De iij

Duplex
de posse.

De iij

**Debilis
Stomachus.**

De iij

Succurre
de iij.

his e solutiozom fere me stocho nocere
Canones

rigetibus causas debilitatis. Nunc vero cu rebus confortatis
bus ipsuz. Sic quoqz cu rebus materius effusione prohibe
stibus ab alijs mebus ad ipsum: quod quidem multoties ac
cidit: et propte quado ab aliquo vicinantis mebrozū mare
ria exuberat: et est forte in madao: et stomachus debilis et pro
pius in recipiedo. Agēs em et si sit debile facile iprimis: et p
pie qn rei adest preparatio

Canon primus.

Ad dico q cum de iure solatiozom sit ym plurimum sto
macho nocere et parare et causas et modos indigna
tionum propter inimicitiam et violentiam: q̄ receptorū infe
runt et nature ipsius satagenduz est causas et modis indigna
tionuz resistere et propte cu his que addant in virtute eius
cum successione quietis. et somni: et cum successione gradaz
tionis cibi: et electione eius et proprietate talis vt confortet
et coadunet stomachi partes et remoueat quod de lassitudi
ne stomachus per solutiozom acquisiuit.

Neqz imitandū est illos qui iura pinguis et mollia pulmē
ta post solutiozom festinanter propinant cum relaxent et mol
liscent stomachus: repleantqz et fastidii generēt et nauseaz.
sz forbitio inculi talis interdū conferat: propte quando est
necesse medicine audaciam tramutare a membris nutriti
nis est em de genere lauantis: et cito lubricare facientium.

Propinandus igitur tunc cibus qui aggreget et coadunet
stomachum et pres eius laxas: et addat in virtute eius sicut
sunt cibi propte acetositate pauce qui ex aromaticis et stis
pticis conditur sicut ex mīna: segles et sītia. et sit eozū exhi
bitio pauce q̄tiratis qua stomachus nō grauetur pueniedo
gradatim vsqz ad id cuius exhibitionē stomachus cōsueuit.

Et ne p̄ter eas qn cadat in cibus eozum et inribus mēta et
succus agreste: et citronia: et mactiana: et succus granatozū et
sumach: et spēs aromaticē: et citronia cōdita: et mīna: et sītia.
Potus autem eoz si vīnuz odoriferū subtile et leue decē
tis p̄mitionis cum aqua sicut in quā sol pars impieffit: cui
superroretur aqua rosata. Dulce autē vīnum in hac hora est
malum. Et vīnum grossum limuliter et turbidum.

Et vitent aquā calidā et frigidā veri frigoris proxius. mol
liscent em hoc stomachus et disgregat virtutē eius. Illa vero

*Ag ralhoda, aut qd effinat.
frigida*

*no st
Anch
sobito
q̄stet.*

Universales.

Debile calozē in eodeſcit. Potus aut ipsozū sit paucus. Neqz
confortis in siti eoz neqz satisfaciēdo: sed tolerantia super
siti est ex eis que stomachus vīnificāt. Quēt aut pinguis: et fru
ctus et pisces: et cibos male digestiois et mali nutrimentū: et totū
tum et iram. hec em super medicinā faciunt corpora senescere:
re: aut cadere in morbos.

Ex rebus autē post assumptum pharvacū: stomachus re
ctificandus et corpus totum. et restituentibus ipsum virtus
si sine est somnus. sedat enim quas ex agitationibus euacua
tionis indignationes stomachus acquisiuit. et electio cibi et
potus et paucitas eoz: et quies et aer preparatus ad tēperie
et gaudium: et delitie: et omne regimen tale.

Et scito q balneum est ex eis que magis ledunt: nisi forte
quis immoderate solvatur. Tunc em balnea necessaria esse
diximus. et hoc est quod vīnumque super euacuationem
celebrare oportet.

Canon secundus.

Lascione vero causarum debilitatis stomachi canon
est: quoniam oportet res eas absidentes non euacuari
rebus ipsum confortantibus vt succedant sibi innicem vt sal
uetur minera: et hoc faciemus cum auxilio medi. cordialium
et stomachicarum.

Uerum si stomachi debilitas contingat propter maliciam
complexionis acquisitā ei per medi. cura est permutatio ei
cum eo quod conuenit ei.

Si autem fuerit propter rarefactionem et extenuationē pa
rietum stomachi acquisitam et per solutiozom cura est diffic
lis. verum satagendum vt curetur cum regimine reductio
nis virtutis eius paulatim ex vna parte: et propte cuz quies
te et exhibitione cibozum boni chini velociter nutritis: et
pauce quantitate sicut sunt vittella ouozum recentium et
forbillum: et epata gallinarum pinguium: et iuuenum: et ale
anum: et pullozū: et vīnum odoriferum: et ex alia cum exhi
bitione medi. aggregantium virtutem ipsius sicut sunt medi
cine stiptice boni odoris: et non fortes: et conferunt in huius
modi dispositione emplastrationes super ipm ex rebus odo
ris stiptici. conseruent enim in eo calorem qui forsitan resol
uitur propter raritatem eius. Et si res tanqu exuberat vt per

*Wpactex mitxuit
vnto hō. vnto.
p̄nta gali. p̄m.
Alj. vnto.
vnto. vnto.*

*570
vnto. vnto.
vnto. vnto.*

Canones

Quae ad ethica stomachi cura est occupari in administrando humectatis quibus et restaurata corpus: et quibus restaurata virtutem ex eis que diximus: et ex eis que dicemus.
¶ Si aut fuerit debilitas stomachi propterea quod eduxit medicinu bonu et dereliquit malis: aut quod mouit materia et non eduxit: cura est ductio illius materiei. Deinde redi ad hoc ut corpus tetur stomachus. Et si fuerit propterea quod particula medicie adheret villis stomachi cura est cum eo quod diximus. Si aut fuerit propter excoitationem factam in stomacho cura est cum eis que coniungunt virtutem consolidationis et confortationis si sit recens. et si fuerit antiquus cum eis que aggregant virtutem in solidificationis quibus: quandoque consolidationis et confortationis.

¶ Canon tertius.

¶ Confortatio aut stomachi debilis sunt tria regimina. Primum: si est abscessio rei ledentis: sicut te scire fecimus. Secundum: ut administras que auferunt laxitudinem sicut estis diximus. Tertium: ut administras ex cibis et potibus: et alijs generibus administrationum omne id in quo est confortatio: et virtutis reparatio cum auxilio aromaticorum spiriticosorum. et rerum pauca acetositas: et rerum earum propterea que sunt in primo gradu: aut secundo in quibus natura delectatur. et non pretermittas in hoc triplici regimine quin confortes eorum quoniam est thesaurus cure.

¶ Canon quartus.

¶ Quod autem euacuaueris stomacho ab humore ad ipsum effusum velis ne adhuc iterum recipiat: regimine erit duplex. Primum est conuersio materiei que effunditur ad diuersum eius sicut iam diximus ex fricationibus et constrictionibus extremis: et alijs preter balnea. Secundum est virtutem stomachi coadunare: et confortare ipsum: ut non recipiat quod ad ipsum effunditur ex membris alijs. virtutis enim vnitate est non recipere sed fingere contrarium.

Cap. vi.

SITIS Quandoque sitis super occupat purgationem antequam euacuet: et quandoque succedit ei: et quandoque superfluitati operationis eius

¶ Super occupatio autem sitis fit aut propter aliquid quod est ex parte medicine: aut propter aliquid quod est ex parte stomachi: aut

¶ Vnde videtur quod non dicitur. sed figurat. Vnde videtur quod non dicitur. sed figurat. Vnde videtur quod non dicitur. sed figurat.

¶ Vniversus subditus potus, Sicut dicitur in medicinalibus.

Propter aliquid quod est ex parte eius quod est euacuandum. dispositio vero medicine fit causa sitis si calida sit: aut acuta: aut salis: aut amara: aut quolibet et desiccata: et dispositio receptoris fit causa huius si potus sit propter subditio caliditatis: aut siccitatis: aut amara. Euacuande autem materie dispositio est causa huius modi quod est receptor potus subditio humoris calidioris et acutioris: sicut colere rubee propter: aut humores salis.

¶ Qui si cum bonitate operationis medicine educitur. sitis res primitur nisi forsitan malitia complexionis dereliquerit.

¶ Si autem stomachus potus fuerit subditio humoris pinguis viscosorum et slegmaticorum sitis non fit: sed si tunc cum bonitate operationis medicine succedat sitis bonitatem acquisitam per eam significat.

¶ Et hoc est illud quod hyp. verificavit dum dixit. Non sitis semper propter plenitudinem suam: et iterum assumpto pharmaco non sitentem: oportet quod denno ac denno sumat visus dum sitiat. Estimavit Rufus oportere semel sumere secundum sententiam hyp. exquisitissime euacuare visus dum succedat sitis et non est recordat sermone eius in epidemis. Non oportet inquit ad vltimum peruenire euacuationis cum opere catarrici. Terretur enim ex hoc natura: et dixit Gal. Eligi ex duabus visus hanc ins columiore: quoniam melior est iteratio quam multiplicatio. Laudatur autem sitis secundum hanc intentionem post purgationem. et dixit Joann. nistius. significatio laudabilis est sitis talis. et proprie dum conuincuntur ei alie tres significationes laudabiles que sunt leuitas locunditas: et quies.

¶ Superfluitati autem operationis catarrici succedens sitis non est quam hyp. considerat. Superflua enim inanitio in ethicas et extenuationem stomachi: et sitim et asperitatem cadere facit. Unde plus terrore quam bonitatis signis est.

¶ Dico autem quod sitim quam hyp. considerant obtinendum non est nisi cum tolerantia et somno. Sedant enim eam ad hoc ut confortetur digestio. Neque confidas in exhibitione multum potus subito. Destruit enim virtutem: et addit portus ad sitim quam minus minuat. et facit cadere in opilationes malas et causam ad hydropsim.

¶ In sitis autem facta propter calorem stomachi: cura est blandiri ei visus dum catarrici compleatur operatio. et post illud

¶ Melior est iteratio, qua multiplicatio. Vnde videtur quod non dicitur. sed figurat. Vnde videtur quod non dicitur. sed figurat.

¶ Vnde videtur quod non dicitur. sed figurat. Vnde videtur quod non dicitur. sed figurat.

¶ Vnde videtur quod non dicitur. sed figurat. Vnde videtur quod non dicitur. sed figurat.

fractura lumbosacris
Canones

si malam complexionem dereliquerit cura sitim. Caretur autem cum eo quod faciat permutationem eius cum eo quod conuenit: et caue ne suppedites naturam cum administratione multi potus: sed frange sitim eius aliquo quasi lambendo ex his que sapientes scripserunt.

¶ Sucedens autem sitis si sit inanitionis superflue: cura est omne regimen addens ad humectationem eius ratione digestionis et confortationem ex his que dicta sunt.

Singulis ¶ De singulis que accidit post purgationem. Cap. viij. Inguis est morbus spasmosus stomachi factus a re nocere: qua sit contractio partium eius aggregantium se in ipsas sicut motu. Cuius enim in pharmacia accidit duobus modis. Aut enim supervenit purgationi: aut subsequitur eam.

¶ Supervenit autem eius interdum est propter catartici dispositionem. Interdum propter dispositionem materiei motu per ipsum, dispositio autem catartici aut est caliditas excedens nocens mordicatione sua: aut est siccitas corrugans et coarctans: factus autem a materia quam movit, catartici est quando accidit ut moneatur: aut materia calida acuta mordacitatis: et effundatur in stomachum inducens nocentibus contractionem mordicatione sua aut grossa frigida aggrans et replens aut dissolvatur ventositas grossa et replens et extendens tunicas eius.

¶ Sucedens autem singulis operationi catartici est ille qui fit a siccitate acquisita per excessum evacuationis superflue: que aut nondum est confirmata: sed est ut confirmetur: aut iam confirmata est: et est sicut narravit hyppocrates, significatio timoris.

¶ Et dico quod factus propter illud quod est ex parte catartici: curatur cum administratione successione rerum alterantis virtutem eius. Et factus a materia quam movit catartici curatur blandiendo acumen eius visus dum evacuatur cum successione alterantis: quod de vestigiis impressionum remanet.

¶ Factus autem a siccitate non confirmata tuatur administratione humectantis: et aliqui remouetur. A siccitate autem factus que iam sigillavit: curas vis habet sicut dixit hyppocrates in aphorismis: et posteriores postea asseruerunt.

Cap. viij.

¶ De dolore stomachi post purgationem.

Singulis alijs in sanatione

Universales.

¶ Accidit autem malitia complexionis sibilis vel bineris que sigillavit pharmacum: aut ab excoziatione facta propter illud: aut ex ventositate acuta pungitina calida: aut ventositate grossa frigida mota per ipsum: et non resoluta.

¶ Quod si fuerit malitia complexionis: cura est permutatio illius cum eo quod conuenit si est sine materia. Sed si est cum materia oportet ut adequetur et maturetur: deinde expellatur et si fuerit propter solutionem continuatam curetur sicut diximus. Si autem fuerit a ventositate calida vel frigida curetur cum resolutivis ipsas ex his que sapientes scripserunt.

¶ De excoziatione viscerum post purgationem. Cap. ix.

¶ Accidit excoziatione viscerum aut a pharmaci virtute: aut a materia acuta mota per ipsum incisiva: aut vicerata. Et nos iam diximus medicinas quarum proprietates est sanare et excoziate et loquimur de eis in particularibus. Et tunc quidem interest: vitrum in superioribus intestinis aut in inferioribus: sit cognoscas: aut medius: et scitur illud per differentias situs doloris et puncture: et differentias scientie excessus gurgulationis et per alia que sapientes scripserunt.

¶ Curam etiam excoziationum tradiderunt qualiter eam que in superioribus: aut inferioribus: aut medius curare convenit. Et te quidem oportet scire illud.

¶ Si autem extimet ex vestigio a medicina derelicto illud accidere cura est cum his que virtutem medicine fragunt et expellunt a corpore: si contingat a materia acuta et excoziatione cura est adequatio illius materiei et blandiri ei post illud ut facile expellatur: ut non cadat nocentium super nocentium. Deinde est necessarium regimen consolidativum quod diximus.

¶ De egestionem sanguinis. Cap. x.

¶ Accidit ab excoziatione viscerum aut quia medicina fuit earum que aperit venas apte supra facite emana sanguinem sicut est colloquiritida prope et cucumer asinus et silia: aut quia per ipsas pervenitur ad evacuationem vitium propter eius attractionem superfluam. Quia vis nature inferitur et cogitur in preiudicium eius manere sanguinem.

¶ Et nos quidem de excoziatione iam diximus: et si accidat propter operationem venarum cura est regimen quod diximus.

Visus apertis sanguinem
et vocant

Dolor Sto-
maci

¶ Accidit autem malitia complexionis sibilis vel bineris que sigillavit pharmacum: aut ab excoziatione facta propter illud: aut ex ventositate acuta pungitina calida: aut ventositate grossa frigida mota per ipsum: et non resoluta.

¶ Quod si fuerit malitia complexionis: cura est permutatio illius cum eo quod conuenit si est sine materia. Sed si est cum materia oportet ut adequetur et maturetur: deinde expellatur et si fuerit propter solutionem continuatam curetur sicut diximus. Si autem fuerit a ventositate calida vel frigida curetur cum resolutivis ipsas ex his que sapientes scripserunt.

¶ De excoziatione viscerum post purgationem. Cap. ix.

¶ Accidit excoziatione viscerum aut a pharmaci virtute: aut a materia acuta mota per ipsum incisiva: aut vicerata. Et nos iam diximus medicinas quarum proprietates est sanare et excoziate et loquimur de eis in particularibus. Et tunc quidem interest: vitrum in superioribus intestinis aut in inferioribus: sit cognoscas: aut medius: et scitur illud per differentias situs doloris et puncture: et differentias scientie excessus gurgulationis et per alia que sapientes scripserunt.

¶ Curam etiam excoziationum tradiderunt qualiter eam que in superioribus: aut inferioribus: aut medius curare convenit. Et te quidem oportet scire illud.

¶ Si autem extimet ex vestigio a medicina derelicto illud accidere cura est cum his que virtutem medicine fragunt et expellunt a corpore: si contingat a materia acuta et excoziatione cura est adequatio illius materiei et blandiri ei post illud ut facile expellatur: ut non cadat nocentium super nocentium. Deinde est necessarium regimen consolidativum quod diximus.

¶ De egestionem sanguinis. Cap. x.

¶ Accidit ab excoziatione viscerum aut quia medicina fuit earum que aperit venas apte supra facite emana sanguinem sicut est colloquiritida prope et cucumer asinus et silia: aut quia per ipsas pervenitur ad evacuationem vitium propter eius attractionem superfluam. Quia vis nature inferitur et cogitur in preiudicium eius manere sanguinem.

¶ Et nos quidem de excoziatione iam diximus: et si accidat propter operationem venarum cura est regimen quod diximus.

Visus apertis sanguinem
et vocant

Canones

propter quod hinc quod membrorum partes coadunantur et confortantur et possunt lidant. Si autem accidat propterea quod medicina vtilitatem sequitur evacuationis superflue curam iam diximus.

Cap. xi.

Habere ab excoctatione contingere fieri. Aut propter acumen medicine, aut propter materiam per eam motam, et quandoque contingit quod anno eius qui evacuatur obuiauit frigus ledens: quare est appetitus mendosus egerendi cum pondere.

Et cura eius est cum collirijis et enematis et emplastrationibus secundum quod exigit dispositio ex eis que sapientes dixerunt.

De lassitudine et debilitate corporis post purgationem. Cap. xij.

Ontingit quandoque post inanitionem superfluum faciem cadere in prostrationem virtutis propter quod laudauit Sal. elegantius esse iterare quam exquisite euacuare et laudauit tolerabilius esse in morbos plenitudinis cadere quam inanitionis. et corroborant sermonem suum istum per sermonem hyp. dum dicit. Possibilis est inanire repletum quam inanire replere. et dicit Jobanitus possibile vel impossibile curari ad virtutem referimus. In cuius saluamento vel casu constat hoc fieri. Et saluator in repletis quam inanitis est. immo est in eis sicut cadens. quare possibilis repletus inanire quam econtra. Et plerumque debilitas corporis accidit a malignitate pharmaci relinquentis maliciam complexionis et defatigationem nature propter inimicitiam eius cum ipsa. Propter quod laudauit Demo. medicinam fortem debilem facere et malignam in columen. Et nos quidem hoc in tota libri huius prorellatio: ne tradidimus.

Et quibus contingit propter occursum caloris et estus super eum qui soluitur: quia fit solutio caloris: et spiritus et exaltatio. et diuersio eorum a basi et radice. Ita quoque super medicinam et sollicitudines et coitus et labor et omne malum regimen est causa huius. et nos quidem curare huiusmodi satagimus precognita eius causa. et nunc quidem intentionem nostram verimur ad causam et abscondimus eam quam bec est recitudo cure et thesaurus operationis. nunc vero occupari oportet contra ipsius accidens prius et proprie quando ob vehementiam ipsius